
 

 
 

 

 

Página 1 de 2 
 

INFORMATIVO Nº 01 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2025 
 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, PARA A 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, DO MUNICÍPIO DE MOEMA/MG, NOS 
EXATOS TERMOS DO EDITAL E SEUS ANEXOS. 
 
DATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES: 01/04/2025 
 
1- ERRATA: 
 
a). Lote 5, itens 22,24 e 26, considerar redações das especificações, conforme a seguir: 
 

5 22 20502 5 unid Pincel Azul Não Recarregável. Para quadro branco, ponta macia, 
apaga facilmente, tinta especial, Dimensão 125x15x20mm 
Marca de referência: Radex, Raro, Futura, Leonora, Masterprint 
Não será aceito produto com marca inferior às de referência 

9,00 45,00  

 

5 24 20501 9 unid Pincel Preto Não Recarregável. Para quadro branco, ponta macia, 
apaga facilmente, tinta especial, não recarregável. Dimensão 
125x15x20mm.  
Marca de referência: Radex, Raro, Futura, Leonora, Masterprint 
Não será aceito produto com marca inferior às de referência 

9,00 81,00  

 

5 26 20503 5 unid Pincel Vermelho Não Recarregável. Para quadro branco MP 617, 
ponta macia, apaga facilmente, tinta especial, não recarregável. 
Dimensão 125x15x20mm 
Marca de referência: Radex, Raro, Futura, Leonora, Masterprint 
Não será aceito produto com marca inferior às de referência 

9,00 45,00  

 

 
b). Lote 5, itens 31 e 34, considerar redações das especificações, conforme a seguir: 
 

5 31 20486 5 unid Tinta Azul Marcador de quadro branco. 500 ml, lacre antifraude, 
fácil remoção, com capacidade média de 750 recargas.  
Marca de referência: Radex, Raro, Futura, Leonora 
Não será aceito produto com marca inferior às de referência 

187,00 935,00  

 

5 34 20487 4 unid Tinta Vermelha Marcador de quadro branco. 500 ml, lacre 
antifraude, fácil remoção, com capacidade média de 750 
recargas. Marca de referência: Radex, Raro, Futura, Leonora 
Não será aceito produto com marca inferior às de referência 

185,00 740,00  

 
------------------------------------------------- 
 
2. DÚVIDAS: 
 
a). Será exigido a proposta eletrônica a ser apresentada em pen drive? 
R. Não 
 
b). Haverá oportunidade de negociação para os licitantes que apresentarem valores acima do estimado ou será 
imediatamente desclassificado? 
R. Vide item 7.10, do Edital: 



 

 
 

 

 

Página 2 de 2 
 

“7.10. Será desclassificada a proposta ou o lance vencedor, que apresentar preço final superior ao preço máximo fixado, 
ou que apresentar preço manifestamente inexequível.” 
 
c). Está isento de apresentar os documentos originais para conferência para as cópias que possuem Qr Code, assinatura 
digital e cópia do documento original autenticado em cartório físico? 
R. Vide notas descritas no item 8. 
 
“Nota 01 - A verificação pelo órgão ou entidade promotora do certame nos sítios eletrônicos oficiais de órgãos e 
entidades emissores de certidões constitui meio legal de prova, para fins de habilitação.  
 
Nota 02 - As certidões que não tenham o prazo de validade expresso no documento, ter-se-ão como válidas por 90 
(noventa) dias a partir da data de sua emissão.  
 
Nota 04 - Os documentos necessários à Habilitação deverão ser, preferencialmente, apresentados conforme a 
sequência acima mencionada. Os documentos que forem apresentados em original não serão devolvidos, e passarão a 
fazer parte integrante deste processo licitatório. 
 
Nota 05 - Quando se tratar de cópia de documento obtido através da Internet, este não precisa ser autenticado, uma 
vez que terá sua validade confirmada pelo pregoeiro e equipe de apoio. 
 
Nota 06 - Visando à racionalização dos trabalhos, é conveniente que a autenticação de documentos pelo servidor, seja 
solicitada com antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) horas da data marcada para a abertura dos envelopes, 
mediante a apresentação dos originais para confronto. 
 
Nota 07 - Não será efetuada a autenticação de documentos na hora destinada à recepção dos envelopes, sendo tolerada 
em casos extremos a apresentação de documentos para autenticação até 20 minutos que antecede ao horário de 
protocolo dos envelopes.” 
 
d). Lotes cujos valores sejam até R$80.000,00 serão exclusivos para EPP, certo? 
R. Vide preâmbulo do edital: 
“Licitação regida pela Lei Federal nº 14.133/2021, Lei Complementar nº 123/06, Decreto Municipal nº 145/2024 e nº 
183/2024, demais normas pertinentes e pelas condições estabelecidas pelo presente Edital.” 
 
c). Referente ao processo licitatório nº 059/2025, Pregão Presencial nº 005/2025, gostaria de saber se o lote 7 é ampla 
concorrência para que todas as empresas independente da cidade possam participar? Ou será regional? 
R. Vide preâmbulo do edital: 
“Licitação regida pela Lei Federal nº 14.133/2021, Lei Complementar nº 123/06, Decreto Municipal nº 145/2024 e nº 
183/2024, demais normas pertinentes e pelas condições estabelecidas pelo presente Edital.” 
 
 
Moema, 26 de março de 2025. 
 
 
 
 

Diva Célia Braga 
Pregoeira/Agente de Contratação 

 


		2025-03-27T14:39:40-0300
	Brasil
	DIVA CELIA BRAGA
	Assinador Serpro




